
 

Unione “Comuni del Villanova” 
 

Area Sociale e Pubblica Istruzione 
 

Determinazione del Responsabile 

№ 61 del 21/11/2017 

 

OGGETTO: BORSE DI STUDIO PER STUDENTI MERITEVOLI FREQUENTANTI LE 

SCUOLE PUBBLICHE SECONDARIE DI II° GRADO APPARTENENTI A FAMIGLIE 

SVANTAGGIATE - ANNO SCOLASTICO 2016/2017. APPROVAZIONE AVVISO E 

MODULITICA. 

 

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 13 del 01/09/2017 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica Istruzione dell’Unione Comuni del Villanova; 

 

Visto il: 

 vigente Statuto dell’Unione Comuni del Villanova;  

 D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli n. 183, comma 5 e n. 184; 

 

Vista la L.R. n. 2 del 04/02/2016, rubricata “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna” e, in particolare, il capo II, recante la disciplina delle Unioni di comuni;  

 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

 

Premesso che: 

 con  la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione del Villanova n. 26 del 31/05/2016, 

avente ad oggetto “Art. 10 Dello Statuto: recepimento del trasferimento  del servizio 

pubblica istruzione da parte dei comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri 

organizzativi e le disponibilità finanziarie” veniva istituita la gestione associata del Servizio 

Pubblica Istruzione tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

 con  la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Villanova n. 24 del 19/07/2017 veniva 

approvato il Regolamento di diritto allo studio per la gestione associata del Servizio 

Pubblica Istruzione tra i Comuni aderenti all’Unione Comuni del Villanova;  

     

Comune di 
Mara 

Comune di 
Monteleone Rocca Doria 

Comune di 
Padria 

Comune di 
Romana 

Comune di 
Villanova Monteleone 

 
ORIGINALE 



 

Visto la L.R. n. 31 del 25/06/1984, recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio 

delle competenze delegate”, art. 7, lett. h; 

 

Visto il Titolo IV “Borse di studio per studenti meritevoli” del sopraccitato Regolamento in materia 

di diritto allo studio; 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Comuni del Villanova n. 21 del 

19/07/2017, con la quale, relativamente alle borse di studio in oggetto, si è stabilito:  

- che i criteri di assegnazione sono quelli indicati nel Titolo IV “Capo V - Borse di studio per 

studenti meritevoli frequentanti le scuole pubbliche secondarie di II° grado appartenenti a 

famiglie svantaggiate” (Legge Regionale n. 31 del 25/06/1984, art. 7, comma 1, lett. h) del 

“Regolamento in materia di diritto allo studio dell’Unione dei Comuni del Villanova”; 

- di demandare al Responsabile del Servizio competente i conseguenti atti di gestione per dare 

attuazione al provvedimento in oggetto; 

- di dare atto che l’Unione Comuni del Villanova provvederà alla pubblicazione di un unico 

Avviso per l’assegnazione di detti contributi e, solo per l’anno 2017, ogni Comune 

provvederà all’approvazione delle singole graduatorie e tutti i conseguenti atti di gestione; 

 

Preso atto che si reputa opportuno addivenire all’approvazione dell’avviso contenente la 

decorrenza dei termini, le modalità di presentazione delle domande, i requisiti di partecipazione, 

l’elenco della documentazione da allegare alla domanda e il richiamo, per quanto da esso non 

specificato, al “Regolamento in materia di diritto allo studio dell’Unione Comuni del Villanova”, 

Titolo IV “Capo V - Borse di studio per studenti meritevoli frequentanti le scuole pubbliche 

secondarie di II° grado appartenenti a famiglie svantaggiate”; 

 

Viste le LL.RR. n. 31 del 25/06/1984 e n. 25/1993; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di stabilire che, relativamente al rimborso in oggetto: 

- l’Unione Comuni del Villanova provvederà alla pubblicazione di un unico Avviso per 

l’assegnazione di dette borse di studio e, solo per l’anno 2017, ogni Comune interessato 

dall’avviso provvederà all’approvazione delle singole graduatorie e tutti i conseguenti atti di 

gestione; 

- i criteri di assegnazione sono quelli indicati nel Titolo IV “Capo V - Borse di studio per 

studenti meritevoli frequentanti le scuole pubbliche secondarie di II° grado appartenenti a 

famiglie svantaggiate” del Regolamento in materia di diritto allo studio dell’Unione dei 

Comuni del Villanova; 

- le domande dovranno essere presentate all’Ufficio Protocollo del Comune di residenza entro 

il termine perentorio delle ore 12:00 del 5 DICEMBRE 2017; 

 

 

Di approvare i seguenti allegati:  



- Avviso, contenente la decorrenza dei termini, le modalità di presentazione delle domande, i 

requisiti di partecipazione, l’elenco della documentazione da allegare alla domanda e il 

richiamo, per quanto da esso non specificato, al Regolamento in materia di diritto allo studio 

dell’Unione dei Comuni del Villanova, Titolo IV “Capo V - Borse di studio per studenti 

meritevoli frequentanti le scuole pubbliche secondarie di II° grado appartenenti a famiglie 

svantaggiate” (ALLEGATO A);  

- Modello di domanda per l’assegnazione di borse di studio per studenti meritevoli 

frequentanti le Scuole Pubbliche Secondarie di II° Grado appartenenti a famiglie 

svantaggiate (ALLEGATO B);  

- Modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione (ALLEGATO C); 

 

Di dare atto che: 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 

la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 

267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 

9, del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott.ssa Antonella Contini 

 

 

Unione dei Comuni del Villanova 

Servizio Finanziario 

VISTO  REGOLARITÀ CONTABILE (Art. 151 comma 4 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

Il Responsabile del Servizio finanziario attesta: 

 

- la regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni; 

- la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 

Romana, _______________   

          IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                            Dott Quirico Meloni  

                                        

 


